
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2422/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 521/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: “Sportello di Ascolto per gli Uomini Maltrattanti” - Assegnazione e 
impegno di spesa.  
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2422/2024

pubblicata il 16/12/2024 Reg. del Settore n. 521/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “Sportello di Ascolto per gli Uomini Maltrattanti” - Assegnazione e impegno 
di spesa.  
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

VISTA la proposta inoltrata dall’A.I.ME.PE. - Associazione Italiana Mediatori Penali, in data 
15.2.2023, all’indirizzo dell’Assessore agli Affari Sociali di questo Comune ed avente ad oggetto 
l’avvio di una collaborazione con la scrivente Amministrazione per l’istituzione di uno “Sportello di 
Ascolto per gli Uomini Maltrattanti” e tenuto conto degli incontri successivamente intervenuti per la 
definizione del progetto stesso. 

VISTI gli scopi e le finalità istituzionali perseguiti dall’A.I.ME.PE., secondo le proprie norme 

statutarie, nonché la facoltà ad essa riconosciuta di sottoscrivere convenzioni ed accordi con Enti 

pubblici e privati per il conseguimento degli stessi.

VISTE le finalità istituzionali dell’Ente Comunale di tutela e salvaguardia degli interessi e del 

benessere sociale della propria Comunità, attraverso le iniziative e le azioni poste in essere dal proprio 

Settore Welfare.

PRESO ATTO della profonda rilevanza sociale degli obiettivi perseguiti dal progetto sullo “Sportello 

di Ascolto per gli Uomini Maltrattanti”, destinato, cioè, a quegli uomini che vogliono intraprendere un 

percorso di cambiamento, responsabilizzazione e gestione della propria aggressività, ancor più 

nell’attuale momento storico caratterizzato da un drammatico aumento del fenomeno della violenza di 

genere.

TENUTO CONTO dell’evidente proficuità del progetto, che sollecita e stimola il tentativo spontaneo 

di ricerca di una soluzione preventiva e precauzionale da parte di quegli uomini che, consapevoli della 

propria aggressività, chiedono aiuto e sostegno a Soggetti terzi esperti, anche al di fuori di una 

fattispecie giudiziaria in corso o dell’avvio di forme alternative di giustizia riparativa come da 

normativa vigente.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 28.5.2024, con la quale è stato approvato lo 

schema di protocollo d’intesa tra l’A.I.ME.PE. - Associazione Italiana Mediatori Penali e il Comune di 

Cosenza per l’istituzione di uno “Sportello di Ascolto per gli Uomini Maltrattanti”.

TENUTO CONTO che l’A.I.ME.PE. mette a disposizione, per la realizzazione del progetto, la 

propria sede, uno staff multidisciplinare di professionisti ed il personale operativo di supporto, ed il 

Comune intende conferire un contributo annuale pari ad € 2.500,00 utile anche al rimborso delle spese 

dei Mediatori penali, degli Esperti in giustizia riparativa e degli Psicologi.

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Di disporre la sottoscrizione del protocollo d’intesa, come da schema approvato con la Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 83 del 28.5.2024, tra l’Amministrazione e l’Associazione Italiana Mediatori 
Penali - A.I.ME.PE. per l’istituzione di uno “Sportello di Ascolto per gli Uomini Maltrattanti”, con 
impegno da ambo le Parti mirato alla funzionalità dello stesso ed alla condivisione degli obiettivi 
perseguiti. 

Di disporre l’adozione di ogni atto di competenza, propedeutico e conseguente alla sottoscrizione del 
protocollo d’intesa di cui al punto precedente, per la corretta istituzione e funzionalità dello “Sportello 
di Ascolto per gli Uomini Maltrattanti”. 



COPIA Pag. 4 di 6

Di assegnare ed impegnare sul capitolo di spesa 6936/0 la somma pari ad € 2.500,00 annualità 2024, 
per il primo anno di attività ed € 2.500, annualità 2025, per il secondo anno, in favore 
dell’Associazione Italiana Mediatori Penali - A.I.ME.PE., con sede territorile in Cosenza, Traversa 
Nicola Arnone n. 33, C.F. 98120530781.

Precisato che ai fini e per gli effetti dell'art. 183 TUEL D.lgs 267/2000, il presente provvedimento 
comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario 
dell'Ente.   

Di disporre venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 11/12/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 11/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 12.07 6936 ASSOCIAZIONE ITALIANA MEDIATORI PENALI - A.I.ME.PE. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2.500,00 2024 2403159 Sportello ascolto uomini maltrattanti

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.999 12.07 6936 ASSOCIAZIONE ITALIANA MEDIATORI PENALI - A.I.ME.PE. 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2.500,00 2025 32 Sportello ascolto uomini maltrattanti

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2025 0

CIG CUP



COPIA Pag. 6 di 6

Cosenza 15/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


